
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày      tháng      năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định của Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 
2025) và các văn bản liên quan” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ An

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh 
đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 
cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 07/11/2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu 
cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 
17/KH-TBTTTT ngày 22/12/2025 của Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền - Ủy ban 
bầu cử tỉnh về thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 
biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Nghệ An nhiệm kỳ 2026-2031; UBND tỉnh 
ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định của Luật 
Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ 
sung năm 2025) và các văn bản liên quan” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Nghệ 
An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng 

của cuộc bầu cử; về quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của Luật Bầu 
cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 
năm 2025) và các văn bản khác có liên quan.

2. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của mọi tầng lớp Nhân dân trong việc 
thực hiện những quyền chính trị cơ bản, qua đó lựa chọn các đại biểu có đủ phẩm 
chất và năng lực, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân tham 
gia đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

3. Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 
trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong tổ chức cuộc thi đảm bảo 
chất lượng, chính xác, công bằng, kịp thời, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI
1. Đối tượng dự thi
- Đối tượng dự thi bắt buộc: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh (trừ vùng đặc biệt khó khăn 
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không có điều kiện kết nối mạng internet); sinh viên của các trường Đại học, cao 
đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng khuyến khích tham dự cuộc thi: Công dân Việt Nam hiện đang 
sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn tỉnh Nghệ An hoặc công dân có hộ khẩu 
thường trú tại Nghệ An đang sinh sống, học tập, làm việc tại các địa phương khác 
trên lãnh thổ Việt Nam, học sinh THPT trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng khuyến khích tham gia cuộc thi nhưng không xét công nhận 
giải: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề thi, cán bộ 
phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi.

2. Phạm vi: Cuộc thi được triển khai rộng rãi trên toàn tỉnh thông qua việc 
truy cập, đăng nhập vào phần mềm thi trực tuyến của cuộc thi.

3. Nội dung: Tìm hiểu các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và 
đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2025) và các văn bản 
liên quan.

4. Hình thức thi: 
- Cuộc thi được tổ chức trong 04 tuần bằng hình thức trực tuyến trên 

internet.
- Người dự thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử tỉnh tại địa chỉ: 

https://nghean.gov.vn vào chuyên mục cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định 
của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa 
đổi, bổ sung năm 2025) và các văn bản liên quan” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh 
Nghệ An và làm theo hướng dẫn để làm bài thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Tháng 01/2026: 
- Ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi; Thể lệ cuộc thi; Thành lập Ban Tổ 

chức, Tổ Thư ký, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề thi.
- Đánh giá, lựa chọn phần mềm thi đáp ứng các yêu cầu, chức năng, tính 

năng theo Thể lệ cuộc thi, đảm bảo an toàn thông tin, tốc độ truy cập, dễ sử dụng 
để phục vụ cuộc thi hiệu quả.

- Hoàn chỉnh Bộ đề thi và đáp án.
- Tổ chức phát động cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thể lệ, ngân hàng câu hỏi 

cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên cổng thông tin 
điện tử tỉnh và các hình thức phù hợp khác để các tầng lớp nhân dân nắm rõ nội 
dung và tham gia cuộc thi; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phát động cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân 
khác tham gia cuộc thi.

https://nghean.gov.vn/
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2. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ 08h ngày 26/01/2026 đến 08h00 ngày 
09/02/2026 và từ 08h00 ngày 23/02/2026 đến 08h00 ngày 09/3/2026 (gián đoạn 
do lịch nghỉ tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026).

3. Tổ chức tổng kết và trao giải trong tổng kết công tác bầu cử của tỉnh.
IV. GIẢI THƯỞNG
1. Giải cá nhân
Mỗi tuần thi có 11 giải thưởng cá nhân gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 

giải ba, 05 giải khuyến khích. 
Sau 04 tuần thi, tổng các giải thưởng cá nhân như sau:
- 04 giải nhất: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và tiền thưởng 

4.000.000 đồng/giải.
- 08 giải nhì: Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp và tiền thưởng 

3.000.000 đồng/giải.
- 12 giải ba: Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp và tiền thưởng 

2.000.000 đồng/giải. 
- 20 giải khuyến khích: Tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền 

thưởng 1.000.000 đồng/giải.  
(Cách thức lựa chọn giải cá nhân sẽ được quy định trong Thể lệ cuộc thi).
2. Giải tập thể
Sau khi kết thúc cuộc thi, Ban Tổ chức lựa chọn 06 đơn vị để Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen và tiền thưởng 5.000.000 đồng/giải.
(Cách thức lựa chọn đơn vị đạt giải tập thể sẽ được quy định trong Thể lệ 

cuộc thi).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh 

tổ chức cuộc thi trên địa bàn tỉnh; 
- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi trong đó 

Giám đốc Sở Tư pháp là Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi; 
- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Quyết định thành lập 

Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề, Tổ Thư ký cuộc thi; Quyết định về việc công nhận 
giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải và trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng 
Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân của cuộc thi;

- Trực tiếp điều hành Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức cuộc thi trong 
quá trình triển khai cuộc thi;
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- Thuê hệ thống phần mềm thi trực tuyến phục vụ cuộc thi đáp ứng các yêu 
cầu, chức năng, tính năng theo Thể lệ cuộc thi, đảm bảo an toàn thông tin, tốc độ 
truy cập để phục vụ cuộc thi hiệu quả;

- Phối hợp Cổng thông tin điện tử tỉnh xây dựng chuyên mục phục vụ công 
tác tuyên truyền, xây dựng banner kết nối link phần mềm thi trực tuyến trên Cổng 
thông tin điện tử tỉnh, bố trí cán bộ kỹ thuật trực theo dõi, giám sát hệ thống phần 
mềm thi trực tuyến (trực 24/24h); đăng tải các thông tin về cuộc thi lên Cổng 
thông tin điện tử tỉnh, đăng tải đường dây nóng, giải đáp thắc mắc về cuộc thi 
trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi và tổng hợp kết quả thi trực tuyến theo đúng 
thể lệ cuộc thi quy định, cử cán bộ đưa tin về cuộc thi;

- Theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa 
bàn tỉnh tham gia cuộc thi;

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức phát động, tổng kết cuộc thi;
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác liên 

quan đến cuộc thi.
2. Sở Nội vụ
- Chỉ đạo phát động cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh tích cực 

hưởng ứng tham gia cuộc thi.
- Tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.
3. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học 

sinh, sinh viên trong ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng 
ứng tham gia cuộc thi.

- Tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.
4. Báo và phát thanh, truyền hình Nghệ An: Thường xuyên đưa tin về 

cuộc thi trên các loại hình báo hình, báo in và báo điện tử.
5. Cổng Thông tin điện tử tỉnh: Xây dựng giao diện, cấu trúc chuyên 

trang tuyên truyền cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.
6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Phát động cán bộ, 

công chức, người lao động thuộc cơ quan, tổ chức mình và tuyên truyền vận động 
các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

7. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các xã, phường; các trường đại 
học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trường THPT

- Tăng cường tuyên truyền về cuộc thi tại cơ quan, đơn vị; phát động cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc phạm vi quản 
lý tích cực tham gia cuộc thi.
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- Có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với các cá nhân thuộc 
đơn vị mình tích cực, đạt thành tích trong việc tham gia cuộc thi đồng thời phê 
bình, nhắc nhở những cá nhân không tham gia hoặc ít tham gia cuộc thi, làm căn 
cứ xếp loại, đánh giá thi đua cuối năm.

VI. KINH PHÍ CUỘC THI
Kinh phí phục vụ cuộc thi từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp để thực 

hiện Kế hoạch số 17/KH-TBTTTT ngày 22/12/2025 về thông tin, tuyên truyền 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh 
Nghệ An nhiệm kỳ 2026-2031; Thông báo số 18/TB-TBTTTT ngày 08/01/2026 
phân công nhiệm vụ thành viên Tiểu ban thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Nghệ An nhiệm 
kỳ 2026-2031. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định 
của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (sửa 
đổi, bổ sung năm 2025) và các văn bản liên quan” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh 
Nghệ An. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua 
Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Báo và PTTH Nghệ An; Cổng TTĐT;
- Các trường: ĐH, CĐ, TC, THPT;
- Lưu: VT, TH (H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thành Vinh


		2026-01-14T16:14:56+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:16:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:16:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:16:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:16:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




